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ANOTACE

Teoretická část práce se zabývá obecným popisem architektury, hlavních subsystémů a funkci-
onalit SDN kontroléru ONOS. Součástí popisu je také praktický postup, jak ONOS kontrolér
zprovoznit a jak s ním pracovat. V praktické části práce je nejprve uveden obecný postup, jak
vyvíjet moduly pro ONOS kontrolér. Následně je popsán vývoj vlastního modulu Traffic Ana-
lyzer, který poskytuje monitorování datových toků v síťové topologii s možností ručního povo-
lení a zakázání komunikace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Monitoring datových toků, ONOS, SDN, vývoj modulů.

TITLE

Development of SDN applications for ONOS controller

ANNOTATION

The theoretical part deals with general description of architecture, main subsystems and func-
tionalities of the ONOS SDN controller. The description also includes how to make the ONOS
controller operational and how to work with it. The practical part firstly describes the develop-
ment of modules for the ONOS controller in general. Subsequently, the development of the
Traffic Analyzer module is described, which provides traffic flow monitoring in network
topology with the possibility of manually enabling and disenabling communication.

KEYWORDS

Development of modules, ONOS, SDN, traffic flow monitoring.
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ÚVOD

Množství přenášených dat v moderních datových sítích neustále roste, stejně jako očekávání
jejích uživatelů na dostupnost, rychlost a nízkou latenci. Vzhledem k uvedeným neustále ros-
toucím požadavkům naráží klasická síťová architektura již na své limity. Jedno z možných ře-
šení představují softwarově definované sítě (SDN), jejichž základním aspektem je oddělení da-
tové vrstvy od řídící. Řídící vrstva je u SDN vyňata z hardwaru jednotlivých zařízení a je
přesunuta do jednoho centralizovaného prvku, tzv. kontroléru.

Kontrolér provádí řízení sítě pomocí SDN aplikací, které mohou být interní či externí. Interní
aplikace jsou spravovány a spouštěny samotným kontrolérem, zatímco externí aplikace komu-
nikují s kontrolérem pomocí rozhraní, která umožňují komunikaci v síťovém prostředí. Výho-
dou interních aplikací je minimální latence, zatímco výhodou externích je možnost volby pro-
gramovacího jazyka, ve kterém bude externí aplikace vyvíjena. Tato diplomová práce je
zaměřena na vývoj interních SDN aplikací, které jsou v rámci této práce označovány jako mo-
duly.

Toto téma bylo zvoleno z důvodu jeho aktuálnosti, kterou dokládají výsledky průzkumu pro-
vedeného společností IHS Markit v roce 2018 (Weissberger, 2019). V rámci tohoto průzkumu
bylo dotázáno 23 poskytovatelů služeb z celého světa, kteří dohromady představují 44 % tele-
komunikačního trhu, jakým způsobem využívají nebo zdali mají v plánu využívat SDN. Při-
čemž všech 23 dotázaných poskytovatelů služeb uvedlo, že v blízké budoucnosti plánuje po-
stupně migrovat od klasické síťové architektury k SDN a 78 % plánuje jejich nasazení již do
konce roku 2018. Nasazení SDN jde však ruku v ruce s výběrem vhodného kontroléru a vývo-
jem vlastních modulů.

Dostupných kontrolérů, pro které je možné vyvíjet vlastní moduly, je celá řada – např. Flood-
light, Ryu, Open Source Network Operating System (ONOS), OpenDaylight, Cisco Open SDN
Controller a další. Nicméně vzhledem k tomu, že SDN jsou využívány v současné době
zejména v produkčních prostředích s velkým množstvím síťových prvků, byl pro vývoj vybrán
ONOS kontrolér, který je určený primárně pro poskytovatele služeb a datová centra.

Cílem teoretické části práce je popis ONOS kontroléru. První dvě kapitoly jsou věnovány po-
pisu jeho architektury. Přičemž první kapitola je věnována jejímu obecnému představení
a druhá podrobnému popisu hlavních subsystémů, ze kterých se ONOS kontrolér skládá. Třetí
kapitola je věnována praktickému postupu, jak zprovoznit ONOS kontrolér a jak s ním praco-
vat. Čtvrtá kapitola je věnována popisu dostupných funkcionalit, které jsou dodávány společně
s ONOS kontrolérem ve formě tzv. ONOS aplikací (moduly představují jejich podmnožinu).

V praktické části práce je popsán vývoj vlastního modulu Traffic Analyzer, který poskytuje
monitorování datových toků v síťové topologii s možností ručního povolení a zakázání komu-
nikace. Před popisem vývoje vlastního modulu Traffic Analyzer je v páté kapitole uveden
obecný postup, jak vyvíjet moduly pro ONOS kontrolér.
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1 OPEN SOURCE NETWORK OPERATING SYSTEM

Architektura sítí poskytovatelů služeb musí být navržena tak, aby uspokojila exponenciálně
rostoucí požadavky na šířku pásma. Ty jsou způsobeny zejména rostoucím počtem mobilních
zařízení a distribucí obsahu v cloudu. Následkem zvyšujících se požadavků na šířku pásma
a rostoucího počtu připojených zařízení je zvýšení zátěže síťových zařízení. Současná síťová
prostředí závisí na třech vzájemně propojených atributech: škálovatelnosti, výkonu a vysoké
dostupnosti (Subramanian a Voruganti, 2016, s. 151; Goransson, Black a Culver, c2017, s. 180).

ONOS je open source projekt organizace Open Networking Lab (ON.Lab), který byl zahájen
v roce 2014. ON.Lab je nezisková organizace založena investory ochotnými investovat do SDN
a Berkeleyskou a Stanfordovou univerzitou. Na vývoji ONOS kontroléru se podílejí poskyto-
vatelé služeb (American Telephone and Telegraph, Nippon Telegraph and Telephone, Veri-
zon), výrobci síťových zařízení (Ciena, Cisco, Ericsson, Fujitsu, Huawei, Intel, NEC, Nokia),
provozovatelé sítí (Internet2, CNIT, CREATE-NET) a další. Projekt také podporuje nezisková
organizace Open Networking Foundation (ONF), která se zaměřuje na rozvoj SDN a standar-
dizaci protokolu OpenFlow1 a souvisejících technologií. V roce 2015 se stal ONOS součástí
Linux Foundation, která podporuje vytváření udržitelných otevřených ekosystémů poskytová-
ním finančních a intelektuálních zdrojů, infrastruktury, školení atd. (Open Networking Foun-
dation, c2019; About The Linux Foundation, c2019).

ONOS je od základu vytvořen jako kompletní síťový operační systém poskytující funkciona-
lity, které klasické SDN kontroléry2 neposkytují. Na obrázku 1 je znázorněna evoluce SDN
kontroléru včetně funkcionalit, které poskytují jednotlivé evoluční stupně. ONOS zahrnuje veš-
keré funkcionality všech evolučních stupňů. Jedná se tedy o první operační systém SDN navr-
žený pro extrémně spolehlivé (carrie-grade) a mission critical3 sítě, který je určený zejména
pro poskytovatele služeb. Je implementován v programovacím jazyce Java a spadá pod Apache
licenci verze 2.0 (Rao, 2015; Subramanian a Voruganti, 2016, s. 151–152).

Z hlediska SDN kontrolérů je ONOS rozšířitelný, modulární a distribuovaný kontrolér celé
SDN sítě. Poskytuje abstraktní rozhraní pro programování SDN aplikací a rozhraní pro správu,
monitoring a programování SDN zařízení. Podporuje konfiguraci sítě založenou na síťových
politikách (tzv. policy-based networking4) a zpracování síťových událostí. Síťové politiky jsou
vytvářeny pomocí aplikačních záměrů, které jsou vysvětleny v kapitole 2.4 (Coker a Azodo-
molky, 2017, s. 188; Subramanian a Voruganti, 2016, s. 152).

1 OpenFlow je první neproprietární protokol sloužící k programování datové vrstvy SDN zařízení. Definuje jak
komunikační protokol mezi řídící a datovou vrstvou, tak i část chování samotné datové vrstvy SDN architektury
(Goransson, Black a Culver, c2017, s. 89–94).
2 Kontrolér je software, který udržuje kompletní pohled na topologii, implementuje rozhodovací politiku sítě (např.
směrování), řídí všechna SDN zařízení v topologii a poskytuje northbound a southbound Application Program-
ming Interface (API). Southbound API umožňuje programování SDN zařízení a northbound API umožňuje začle-
nit aplikace do kontroléru (Goransson, Black a Culver, c2017, s. 64–77).
3 Mission critical je taková síť, která musí fungovat nepřetržitě a spolehlivě. Výpadek může znamenat velké fi-
nanční ztráty, poškození reputace společnosti nebo dokonce ztráty na životech (Rouse, 2014a).

[…]

zornění ve formě dialogu (v případě špatného formátu) či zprávy (v případě poškoze-
ného souboru).

78 Binární data paketu jsou zakódována do sekvence tisknutelných znaků pomocí Base64 kódování.
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ZÁVĚR

V teoretické části práce byl ONOS kontrolér popsán tak, aby čtenář získal ucelené znalosti
týkající se zejména vývoje modulu pro tento kontrolér. Tyto znalosti je totiž z oficiální doku-
mentace ONOS kontroléru, která je zastaralá a nekompletní, velmi těžké získat. Popis ONOS
kontroléru se nicméně neopírá pouze o citované materiály, ale také o praktické zkušenosti na-
byté při práci s ONOS kontrolérem a při vývoji vlastního modulu. Díky tomu je možné čtenáři
poskytnout konzistentní informace a ověřené postupy, které lze okamžitě aplikovat v praxi.

Při vytváření modulu Traffic Analyzer jsem se naučil pracovat s frameworkem AngularJS
a OSGi. Největší překážkou při vytváření modulu byl vývoj GUI, resp. jeho integrace do GUI
ONOS kontroléru. Při vývoji GUI modulu bylo zapotřebí celou vygenerovanou strukturu upra-
vit tak, aby bylo možné GUI snadno rozšířit o další pohledy bez duplicit zdrojového kódu – při
dodržení osvědčených principů návrhu softwaru (konkrétně principu Don't Repeat Yourself).
Samotná úprava vygenerované struktury není nikde popsána, a proto její provedení bylo velmi
obtížné. Dalším problémem bylo, že ONOS kontrolér využívá zastaralou verzi frameworku
AngularJS (1.3.5), pro kterou je mnohem složitější vyhledat řešení vyvstanuvších problémů než
u aktuální verze. Rovněž bylo také obtížné vytváření sofistikovanějších dialogových oken, která
umožňují například výběr z více možností (HTML element select). V oficiální dokumentaci
ONOS kontroléru je uvedena pouze metoda umožňující vytvoření blokového HTML elementu
div. Konkrétní javascriptovou knihovnu d3.js, kterou GUI ONOS kontroléru využívá k vytvá-
ření HTML elementů, bylo zapotřebí dohledat ve zdrojovém kódu ONOS kontroléru. Poslední
překážkou bylo řešení vyvstanuvších problémů v rámci implementace business funkcionalit
modulu. Z důvodu nedostatku informací bylo jejich řešení časově velmi náročné.

Modul Traffic Analyzer poskytuje všechny funkcionality, které byly stanoveny v zadání. Navíc
byla implementována L7 inspekce datových toků. Modul lze rozšířit o další funkcionality, např.
vlastní směrování komunikace a podpora IPv6. V současném stavu je možné modul použít
v praxi, nicméně pouze za předpokladu, že spravovaná topologie používá protokol IPv4 a že je
ke směrování komunikace použit správně nakonfigurovaný modul Reactive Forwarding. Klí-
čové komponenty modulu jsou navíc použity v rámci projektu pro Technologickou agenturu
České republiky (ZÉTA – Program na podporu aplikovaného výzkumu), jehož cílem je vývoj
inteligentního firewallu sloužícího k zabezpečení průmyslových sítí.
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Příloha A – Vlastnosti modulu v souboru pom.xml
<properties>

<project.build.sourceEncoding>UTF-8</project.build.sourceEncoding>
<onos.version>2.0.0</onos.version>
<!-- Uncomment to generate ONOS app from this module.
<api.version>1.0.0</api.version>

<onos.app.name>org.foo.app</onos.app.name>
<onos.app.title>Foo App</onos.app.title>
<onos.app.origin>Foo, Inc.</onos.app.origin>
<onos.app.category>default</onos.app.category>
<api.description>Sample application REST API</api.description>
<web.context>/onos/foo-app</web.context>
<api.title>Sample app REST API</api.title>
<onos.app.url>http://onosproject.org</onos.app.url>
<api.package>org.foo.app</api.package>
<onos.app.readme>ONOS OSGi bundle archetype.</onos.app.readme>
<onos.app.requires>org.onosproject.fwd,…</onos.app.requires>
-->

</properties>
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Příloha B – Zdrojový kód souboru AppUiComponent.java
1. @Component(immediate = true)
2. public class AppUiComponent {
3.
4. private static final String VIEW1_ID = "viewId1";
5. private static final String VIEW1_TEXT = "view1_text";
6.
7. private static final String VIEW2_ID = "viewId2";
8. private static final String VIEW2_TEXT = "view2_text";
9.
10. private final Logger log = LoggerFactory.getLogger(getClass());
11.
12. @Reference(cardinality = ReferenceCardinality.MANDATORY_UNARY)
13. protected UiExtensionService uiExtensionService;
14.
15. private final List<UiView> uiViews = ImmutableList.of(
16. new UiView(UiView.Category.OTHER, VIEW1_ID, VIEW1_TEXT),
17. new UiView(UiView.Category.OTHER, VIEW2_ID, VIEW2_TEXT));
18.
19. private final UiMessageHandlerFactory messageHandlerFactory =
20. () -> ImmutableList.of(
21. new AppUiView1MessageHandler(),
22. new AppUiView2MessageHandler()
23. );
24.
25. protected UiExtension extension =
26. new UiExtension.Builder(getClass().getClassLoader(), uiViews)
27. .resourcePath("glueFiles")
28. .messageHandlerFactory(messageHandlerFactory)
29. .build();
30. @Activate
31. protected void activate() {
32. uiExtensionService.register(extension);
33. log.info("UIS injected");
34. }
35.
36. @Deactivate
37. protected void deactivate() {
38. uiExtensionService.unregister(extension);
39. log.info("UIS deactivated");
40. }
41.
42. }
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Příloha C – UML diagram tříd balíčku trafficanalyzer
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Příloha D – UML diagram tříd zbývajících balíčků modulu
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