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1. Zadání odborného problému a použití metod řešení v rámci diplomové práce

Cílem diplomové práce bylo popsat architekturu, vlastnosti a funkcionality SDN kontroléru

ONOS, včetně praktického postupu jeho zprovoznění v prostředí emulátoru Mininet.

V praktické části pak měl autor vytvořit modul pro monitorování datových toků s možností

filtrování komunikace pomocí GUI a CLI.

2. Konkrétní výsledky diplomové práce

Autor podrobně popsal veškeré požadované náležitosti kontroléru ONOS včetně návodu, jak

s ním pracovat, a jak v jeho prostředí vyvíjet vlastní moduly. V praktické části pak autor

vytvořil vlastní modul, který splňuje veškeré definované požadavky.

3. Prokázání správnosti navrženého řešení problému

Autor provedl dostatečnou rešerši tématu, zejména s ohledem na problematickou dokumentaci a

chybějící oficiální materiály – spoustu informací v teoretické části proto musel otestovat

prakticky. Pro samotný vývoj modulu pak autor zvolil vhodné postupy vývoje aplikací (využití

návrhových vzorů, minimalizace duplicit kódu) a efektivní datové struktury (hashmapa) byť to

po něm nebylo vyžadováno.

4. Splnění cílů diplomové práce

Cíle diplomové práce byly splněny v plném rozsahu. Z předložené práce a vyvinutého modulu

je zřejmé, že student teoreticky i prakticky úspěšně zvládl řešenou problematiku.

5. Kvalita textu diplomové práce

V práci jsou dodrženy zásady DTP. Práce je zpracována přehledně, obsahuje všechny potřebné

náležitosti a je v požadovaném rozsahu. Práce byla zkontrolována na originalitu s výsledkem

„není plagiát“ (vyšší míra shody je pouze u hlaviček vygenerovaného kódu kompilátoru).

Práce obsahuje pouze několik drobných gramatických nedostatků a překlepů (chybějící čárky,

carrie místo carrier – 14, speciální místo speciálním – 25, následná místo následné – 26,

zařízení místo zařízeními – 31, poskytuje mechanismus umožňující – 32, topologie místo

topologii – 39, špatný odkaz na obrázek – 50) a technicky nepřesných termínů (paket místo

datagram – 19, descriptions místo descriptors – 20, simulace místo emulace – 38).

6. Připomínky a dotazy k diplomové práci

Co by znamenala úprava modulu pro novější verzi ONOS kontroléru?

Proč je v modulu nastaveno automatické obnovení tabulky na 2 sekundy, když ONOS

aktualizuje svou autoritativní tabulku každých 5 sekund (str. 73/78)?
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